remeantibus, solas mulieres, quem arctius ama-

bant, obsequium funeris inspiciebant,exspectantes

quod promiserat Jesus ; et ideo primK viderunt

resurrectionem.

Mystice quidem sanctaj mulieres die parasceve,

,id est praeparationis, idem faciunt.cum animae hu-

miles, quo majoris sunt conscia fragilitatis, eo

surreclionem mullorum(Liic. ii). Et illud eripuit nos

de potestate tenebrarum,ettranstulit in regnum di-

lecli Filii sui. Consentit etiam evangelista huic sen-

tentiae, qui dicit, quod Judaai non intraverunt in

praetorium cum Pilato,ut non contaminarentur, sed

ut manducarent pascha. Et si aliquis dicit, quare

ergo Dominus tuno non celebravit pascha?sciat

quod ilie non fuit sub lege, et voluit ante discipulis

suis tradere sacramentum corporis etsanguinis sui,

et postea ipsum corpus immolari in ara crucis, el

ipsa est vera parasceve non Juda;orum,sed Christia-

norum, qui» pascha nosfrum immolatus est Clirislus
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(/ Cor. v). Nam JudaBorum parasceve ante alia die A. tur, quia a luce homo in tenebras ceciderat. Nunc

fuit. Juxta hano computationeminvenimus etiam eo

tempore, id est decimo Kalendas Aprilis,Dei Filium

resurrexisse a mortuis,quo tempore, id estdecimo

Kalendas Aprilis, protoplastum Adam invenimus

esse (brmatum ex limo terrae. Sequitur.

Convenerunl principes sacerdotuni dicentes Pilato :

Domine, recordati sumus, etc. Non sufflcit scelus

mortis, nisi post mortem famatn ipsius dilacerent.

Nota, quod dioit post tres dies, a parte totum.Pars

sextce diei, qua crucifixua cum sua nocte pro una

die accipitur Sabbatum integrum. Tertius dies a

parte prima, id est nocte totus cum suo die, et sic

triduum est. Notandum, quia seductorem eum
vocant; quod enim erant, Domino imponebant Se-

vero dies sequitur noctem,quia per resurrectionem

a peccatis ad vitara reducimur.

Venit Maria Magdelene et aliera Maria videre se-

pulcrum, etc. DucB unius nominis ejusdemque de-

votionis et amoris feminae, duas designant plebes

pari devotione Christi passionemet resurrectionem

araplectentes.

Et ecce terrsemotus faclus est mag7ius,etc. Quod in

resurreotione sicut in passione flt terraemotus, si-

gniflcat corda prius terrena, et coelesti spe dejecta,

per fldera passionis et resurrectionis ad pceniten-

tiara esse commovenda.

Angelus enim Domini, etc. Obsequium suee servi-

tutis, quod Dornino debuit, angelus exolvit : quia
quitur : Et eril novissimus error pejor priore. Igno- ^ accedens revolvit lapidem, non ut egressuro Domino
ranter verum dicunt, pejor est enim contemptus

poenitentise, quam error ignorantise.

Ait illis Pilaius : Habetis custodiam, etc. Quasi

dicat : Sufflciat vobis, quod consensi innece inno-

centis, vobiscum permaneat error.

Illi autem abeunles, munierunt sepulcrum. Hila-

Rius. NoR suffeceratprincipibus sacerdotura cruci-

fixisse Dominum, nisi sepulcrum custodirent, co-

hortem acciperent, lapidem signarent, et quantum

in illis erat resurgenti manum opponerent,sed hoc

factum est, utdiligentia eorum fldei nostrffi profl-

ceret. Quanto enim diligentius servant, tanto ma-

gis virtus resurgentis ostenditur. Sequitur :

CAPUT XXVIII.

januam panderet, sed ut egressus ejus jam facti

hominibus indicium prtEstaret.

Hasc quidem lapidis revolutio mystice nobisinsi-

nuat reserationem sacramentorum Christi,qu83 ve-

lamine litterae legalis tegebantur. Lexenim scripta

est in lapide, cujus ablalo tegmine, ostensa est

gloria resurrectionis Dominicae.

Et sedebat super eum. Notandum quia testis Do-

minicae resuriectionis sedens angelus apparuit cum
his,qui nativitatis ejus gaudium mundo nuntiabant

juxta pastores stetisse legatur. Stare quippe pu-

gnantis est, sedere regnantis. Recte ergo angelus.

qui adventum Ghristimundo preedicavit stare ap-

paruit, ut stando designaret, quia is quem venire

Vespere auteni Sabbatt, etc. IIieuonymus. Quod ,, nuntiabataddebellandum mundiprincipemveniret
1 -1 i: :_TT. i;.J„ ^^ i . __ i:--:- .:.-_ --j:__-

diversa tempora istarum mulierum in Evangelis de

scribuntur, non mandacii signum est, sed sedulae

visitationis offlcium,dum crebro abeunt,reourrunt,

et non patiuntur se a sepulcro Domini vel longius

abesse sepulto Domino quandiu licuit operari, id

est usque ad occasum solis, unguenta paraverunt,

et quiaprae angustia temporis opus explere non po-

tuerunt, transaoto Sabbato, id est occidente solc,

ubi licentia operandi rediit, emerunt aromata. Et

quia nocte praeoccupante, sepulcrum adire non po-

tuerunt mane adeunt. Valde mane una Sabbato-

rum, in quo non dissentit a Luca et Joanne. Mat-

thaeus vero a parte prima hora noctis, id est a ves-

pere noctem signiflcat, cu jus flne venerunt ad mo-

numentum. Ideo autem sic nominat, quia ab eo

Praeco autera resurectionis ejus sedisse memora-
tur,utetiam sedendo signiflcaret eumdem separato

mortis auctore,sedem regni perpetui conscendisse,

Unde ipse paulo post discipulis apparens dixit :

Data est mihi omnis potestas in ccelo et in terra.

Nota etiam,quia superlapidem sedebat,quo ostium

monumenti claudebatur, ut claustra infernorum

Christum sua virtule et superasse et dejecisse do-

ceret.

Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, vestimenta

ejus candida sicut nix, etc. In habitu et vultu signi-

ficabat, quia is, oujus gloriam resurrectionis nun-

tiabat, et terribilis ad damnandum reprobos, et

blandus esset ad consolandos electos. In fulgure

enim terror timoris,in niveblandimentumcandoris.

tempore licebat facere quod vellent transacto Sab- D Et nolandum, quod Marcus dicit : Mulieres intro-

bato. Vespere ergo Sabbati, id est nocte diei Sab-

bati, vespere quidem coeperunt venire, id est aro-

mata prseparare, sed lucente mane pervenerunt,

quod Matthffius causa brevitatis ponit obscurius,

alii apertius. Sequitur :

Qu3e lucescit in prima Sabbati, etc. Ordo tempo-

rum hr^bet vesperam magistenebrescere in noctem

quam lucescere in diem,sed mystice dicil lucescere,

pro gloria resurrectionis imrainentis. Huc usque

dies nootera dicebatur praecedere.Nunc ordo muta-

tur, et nox qua surrexerit diei, qua se ostendit,

adjuncta est. Et congrue prius diem nox sequeba-

euntes in monumenlum,videruntjuvenemsedentem in

dextris, coopertumslola candida (Marc. xvi), quod po-

testmovere,nisiintelligamus velMatthsumtacuisse

de illo angeIo,qucm intrantes viderunt, vel Maroum
deiIIo,quem foris super lapidem viderunt,itautduos

angelos viderunt, et a duobus eadem sigillatim au-
dierint, aut certe intrantes in monumentura,in ali-

qua septa macerie debemus intelligere, qua tunc

locum fuisse raunitum credibile est in aliquo sci-

licet spatio ante petram,qua excisa loous faotus est

sepulturae, ut ipsura viderint in eodem spatio a dex-

tris, quem dicit Mattha^us sedere super lapidera.
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Prie timore autem ejus exterriti sunt cuslodes, et A risse, et salutasse, ut primum maledictum mulie-

facti sunt velut mortui, e\.c. Cum judicio divina; ris inteligamus solutum esse.

districtionis ipse quoque angelus apparuit.ut scili-

cet custodes sepulcri ejus impios terrore concute-

ret, et mortuorum instar terrae prosternerot; visi-

tatrices vero ejusdem sepulcri piissimas, benignu

consolatione refoveret, et ne paverent confortavit

dicens :

Nolile (imere, etc. Quasi diceret : Paveant illi,

qui adventura supernorurn civium nonamant, qui

pressi carnalibus desideriis ad eorum societatem

pertingere contemnunt et desperant. Vos autem

cur pertimescitis, qui vestros concives videtis an-

gelos ?

Scio enim, quod Jesum cruciftxum qumriiis : non

Illx aulem. acr.esserunt el tenuerunl pedcs ejus,eXc.

Superius dictum est, quia clauso monumento sur-

rexit et exiit. Nunc autem legitur, quia mulieres

tenuerunt pedes ejus. Surrexit enim clauso ostio

monumenti, et exiit, ut doceret corpus suum jam
immortale esse factum. Hic vero tenentur pedes,

ut veram carnem esse comprobent. Et quia tanta

visione timebant, primum pellitur timor, dum illis

dicitur ; Nolile limere, ut mente placida possint,

quaj postea dicuntur, audire. Sed quod superius

dictum est, tenuerunt pedes ejus, notandum est.

liloe enim tenent pedes ejus, quae adorant resusci-

tatura. Sed illa quie nesciebat adhuc resuriexisso

esl hic, etc. Multi hoo nomine tunc dici poterant, g °'=' ^'"""^' ^""^'^ """'o '

non tamen substantialiter, sed nuncupative.Ideo et

dequo Jesu dictum sit, manifestatur, cum dicit

crucifixum, et postea addit : Non est hic, etc. Quasi

dicat per prssentiam carnis, qui per prKsentiam

majestatis nusquam deest.

Surre.vit, sicut dixit. Quasi dicat : quia dixit sc

resurrecturum, surrexit. Impossibile esl enim non

fieri quod dixit. Sequitur :

Venite et videte locum. Quasi dicat: Si verbis non

creditis, vacuo sepulcro credatis.

Et cito euntes dicite discipulis, quia sun-e.xit : ecce

prascedet vos in Galilxa, etc. Quod se videndum in

Galilasa per angelum discipulis praedixit, mystice

veritatem suae resurrectionis et profectura insinuat

nostrse vitae spiritualis. Galilaja quippe interpreta- q
tur imnswif/ra^w. Transmigrantibus ergo de cor-

ruptione ad incorruptionem, de morte ad vitam,

resurrectionis suffi gloriam promittit videndam. Et

notandum, quod angelus persuadet cito ire, et di-

cere dlscipulis. Non enim tantaj victoriie gaudiura

erat ocoultandum, sed potius similiter amantibus

indilate pandendum, quod ct nosmysticc admonet

facere.

El exierunl mulieres cito de monumenlo cum ti-

more et gaudio,elo. Quaeritur, quomodo dicat Mar-

cus : At illse exeuntes fugerunt de monumento. In-

vaseral enim eas limor el pai<or,et neniini quidquam

dixerunt (Marc. xvi). Sed possumus eas intelligere

non fuisse ausas angelis aliquid dicere, id est re-

spondere ad ea quK ab ipsis audierant, aut ccrte

Noli me langere, quia nondum ascendi ad Pal7-em

meum. Ile, muntiate jratribus meis etc. mira Dei

benignitas ! ante passionem suam consueverat vo-

care servos, nunc post resurrectionem vocatfratres

suos, ut scilicet habitura ejusdem humanitatis

quara ante habuerat, rosurgendo resumpsisse pro-

baretjVel monstraret, et illos ad promerandam eju-

sdem immortalitatis coronam, quia j«m prffiemi-

neb:it, erigeret, quod apparet, dura dicit ; ul eant

in Galilxam. Uum dicit: Ue,nuntiate fratribusmeis.

Nota, quiahumani generisculpa abscinditur, unde

processit.

Gregorius. Quia enim mulier in paradiso mor-

tem viro propinavit, a sepulcro mulier annunliat

vitara viris, et dicta viviflcatoris narrat, quse mor-

tifera serpentis verba narraverat.

Ac si humano generi diceret, non verbis, sed re-

bus ipsis : De qua manu vobis illatum est poou-

lum mortis, de ipsa suscipite modo poculum vita

et salutis. Et notandura est quod dicit, ut eant

in Galilasam, et eum ibi videbunt. Non ibi quidem

solum, nec ibi primum visus est a discipulis. Lu-

cas enim et Joannes satis aperte diount, ipsa die

resurrectionis Dorainum suum visura fuisse in Je-

rusalem. Primo Mariae Magdelena;, quando dictum

est ei : Noti me langere. Deinde eidem et alteri

Mariae, currentibus nuntiare discipulis, quando et

pedes ejus tenuerunt. Visus est etiam ipso die

duobus discipulis in via. Visus est et Pctro, quod

quando factum est evangelista non deciarat. Visus

custodibus ibi jacentibus.IIIud vero gaudiura,quod ^ est etiam discipulis, cum loqueretur, reversis illis

Matlhaeus comraemorat, tiraori non repugnat. De

quo limore Marous narrat. Debemus onim utrum-

que in animoillarura fuisse intelligere. Duplex er-

go affectus timoris sirnul et gaudii raentes mulie-

rum tenuit. Alter de miraculi niagnitudine; alter

desiderio resurgentis.

Ecce Jesus occurrii eis dicens : Avete Beda. Illis

sic mente currentibus, discipulis nuntiare, Jesus

occurrit et eas salutat. Mystice omnibus ostendens

iter virtutum inchoantibus,se adjuvando occurrere,

ut ad salutem perpetuara queant pervenire. Et iio-

tandum illis mulieribus Ghristura primum occur-

qui eum cognoverant in fractione panis, quando

stans in medio eorum dixit : Pax vobis ! Tamen
specialiter MarcusetMattha3us dicunt dixisse ange-

luni, vel ipsum Dominum, quod in Galila^a viden-

dus esset.

Mystice quidem Galilaea dicitur transmigratio.

Prfficedet ergo eos in Galilasam, id est, gratia Dei

transmigratura est ad gentes de Judreis. Pra-oedet

vos, dico, viam in cordibus eorum prajparando, et

ibi videbitis eura, id est membra ejus, et vivum

corpus invenietis. Vel Galilcca dicitur revelatio

;

non in forma servi, sed in ea, qua est aequalis
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Patri, illuc nos prEECessit, iibi consimiles erimus A dei gratiam convocat intimans, ad quantam per-

ei, el ibi videbimus eum sicuti est. Et hffio est be-

ata revelatio, vel transmigratio de hoo sascuio ad

ceternitatem.

Qux cum abiissent, ecce quidum de custodibus

venerunl in civitatem, et nuntiaverunt principibus

sacerdotum cjux jacta sunt, etc. Miracula talia facta

sunt ciroa sepulcrum, ut ea ipsi milites viderent,

qui custodes advenerant, ut testes fiercnt, si vera

nuntiare vellent, sed avaritia illa, quae oaptivavit

comitem Christi , scilicet Judam , captivavit

et custodes sepulcri. El congregali cum senioribus,

accepto consilio, pecuniam copiosam de templo acoe-

ptam, sicut prius triginta argenteos, dederunt mi-

Litibus, otc. Omnes ergo llli, qui stipendia templi,

et his qus conferuntur ad usus EcclesiaB, abulun-

tur in aliis rebus, quibus suam expleant volunta-

tem, similes sunt Scribarum et sacerdotum redi-

mentium mendaoium de sanguine.

AuGUSTiNus. stulta insania ! dormientes testes

adhibes. Vere tu ipse obdormivisti, non jam sa-

cerdos, sed parrioida, qui scrutando talia defecis-

ti.Si vero dormiebant, quomodo videre poterant?

Si nihil viderunl, quomodo testes sunt? Defecistis

in ipso effectu consiliorum vestrorum.

Al iHi, accepta vecunia,et securi redditi, ne quid

detrimenti vel periculi incurrerent, fecerunt sicut

docti erant. Et verbum illud, scilicet error empti

mendacii, adhuc perseverat apud Judxos usque ad

tiodi^rnam diem, quia nec adhuo creduiit in Salva-

torem.

venerit glorina raagniludinem humaiiitas pro ho-

mino assumpta, et pr-; homino morli data. Unde

subdit :

Data est milii omnis poteslas in ccelo et interra,

etc. Constat, quia hoo non de coffilerna Patri divi-

nitate, sed de assumpta humanitate loquitur, in

qua miiior angelis primum, resurgendo a mortuis

superpositus est omnibus creaturis. Et nota quia

angelica? virtute3,prJusquam eliam a morte resur-

geret Ghristus, homini quem a suo conditore spe-

cialiter assumptum esse videbant, sejure subdi-

tas cognoverunt.Sed in terra ca3ci c;eteri homines,

ejus virtutem etiam in miraculis intolligere con-

temnebant. Volens ergo sicut in ccelo, et in terra,

,
notam fleri potentiam suam, ait :

Data est mihi omnis polestas, etc. Misit etiam

doctores qui per totum orbem Evangelium suae

potentise praedicarent, dicens : Euntes ergo docete

omnes gentes, etc. Quasi dicat : Quia jam in luce

venit, quod hactenus quibusdam de causis dubium

hominibus fuit, ergo ite et docete. Et nota con-

gruum ordinem.Primo enim docendus est auditor,

deinde fldei sacramentis imbuendus, tunc ad ser-

vanda mandata instituendus quod secundum Hi-

larium non potest fieri, ut corpus baptismi reci-

piat sacraraentum, nisi antea anima accipiat fldei

veritatem, nec valet adhuc baptismo mundari, ut

Beda dicit, si non postea insistat bonis operibus.

Dicit itaque sic : Docetc, id est, primo in fide au-

ditores vestros instruite, et in scientia veritatis

Undecim autem discipuli ahierunt in Ga/zteam, C catechizate et conlirmate, «t postea baptizate, quia

in montem, ubi constituit illis Jesus : et videntes nisi quis renatus fuerit, eto.

eum adoraveruni, etc. Non vacat a mysterio, quod

Dominus in Galila»a post resurrectionem apparuit

discipulis. Vel quod in monte apparuit, ut signifi-

caret quod corpus de communi humani generis

terra nascendo susceperat, resurgendo jam super

terrena omnia sublevaverat, et ut admoneret fide-

les, qui illic celsitudinem resurrectionis ejus cu-

piunt videre, hic ah infimis voluptatibus ad su-

perna studeant desideria transire. Sed quid est,

quod Jesus prscedet illos in GalilKara, ut videre-

tur ab eis ; et illi sequuntur, et videntes adorant?

nisi quia Christus surrexit a mortuis primitiae dor-

inientium.

Baptimle, dico, in nomine Patris, et Filii, et Spi-

rilus saricti, id est, in confessione Trinitatis. Et

quia fides seu baptismus, parum aut nihil valet

sine operibus, subdit : Doceie eos servare qusecun-

que praecepi vobis : ne puteraus levia esse vel pau-

ca quK prfficepit, id est, dixit omnia. Et quanta

merces pi<E conversationis, quale pignus beatitu-

dinis futurse etiam in prresenLi fidelibus maneat,

eonsequenter insinuat, dicens :

Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad

consummalionem sxcidi. Ex quo intelligitur, quod

usque in finem saeculi non sunt defuturi in mun-

do, qui divina raansione et inhabitatione sint di-

Sequuntur autem hi, qui sunt Christi, et in suo £) gni. Nec dubitandum est eos post hujus sasculi

ordine ad vitam de morte transmigrant, ibique

cum videntes adorant, in spem divinitatis contem-

plantes,cui visioni congruit, quod Galilffia revetalio

interpretatur. Tunc enim revelata faoie Doraini,

gloriam speculabimur. Sequitur :

QuiUam aulem dubitaverunt, etc. Primo, qui

hunc esse didicerunt, demissis in terra vultibus

adorant, sed inerat tamen mentibus eorum quae-

dam dubietas : quia se non corpus, in quo passus

est, resuscitatum, sed spiritura, quera flnita pas-

sione tradidit, solum putabant videre. Unde sta-

timpius IVIagister eos in flde confortat, et ad fi-

certamina raanere cum Christo in regno, qui cer-

tantes in skcuIo meruerunt Christum, habere

mansorem in sui cordis hospitio.

Prima Sa6inh'.DiIuculo sicutomnes consentiunt,

ventum est ad monumentum et jam factum erat

quod solas Matthaeus ail de terra3motu,et revoluto

lapide, et territis custodibus.

Venit autem Maria Magdalena. Cajteris fer-

ventior. Unde Joannes de ea commemorat taoitis

aliis quajcunque de ea fuerunt. Vidensque lapi-

dem sublatum antequam diligentius inspiceret,

credens sublatum corpus, cucurrit, nuntians Petro
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ct Joanni, qui etiam cucurrerunt ad monumen- A
tum, et non invento corpore, crediderunt quod

Maria dixerat, sublalum corpus, abieruntque.

Maria aulem stetit foris plorans. In horto quo

jam egressae fuerant. Tuno viderunt angelum se-

dentem super lapidem revolutum, de quo Matthae-

us et Marcus dicunt.

Qui dixit eis : Noiite timere, scio enim quod Je-

sum quaeritis, etc. Quibus similia Marcus [Joan.]

non tacuit. Ad haec verba : Maria dum fleret, incli-

navit sese, et prospexit in monumentum, et vidit

duos angelos, unum ad caput, et unum ud pedes,

sedentes in albis, et dicunt ei : Mulier, quid ploras

!

Qux dixil : Quia tulerunt Dominum meum, et nes-

cio ubi posuerunt eum {Joan. xx). Hic intelli-

Auete. Et illx accesserunt et tenuerunt pedes ejus.

Sic colligimus et angelorum collocutionem bis eas

habuisse, viventes ad monumentura. Et ipsius

Dei semel, quando Maria hortulanum putavit, et

nunc iterum cum eis occurrit, ut eas ipsa repeti-

tio conflrmaret. Venit ergo Maria Magdalena,

nuntians discipulis, et alis quae cum ea fuerant,

quas Lucas commemorat. Plures quidem fuerunt

apparitiones, quod innuit Paulus dicens : Visus

est Jacobo, deinde visus est plusquam quingentis fra-

tribus simul (/ Co;'.xv),Sed decem legimus in Evan-

geliis,quinque in ipso die resurrectionis.Primo ap-

paruit Mariffl Magdalenae flenti ad monumentum.

Postea eidem Maris et alii Mariae, regredientibus

,. , ,. . ,
, . , . nuntiare apostolis. Tertio Simoni. Quarto Cleophae

eendi sunt angeli surrexisse, ut et stantes vi- „ , r^ l „ l l-,"
^ _ _;_,.i T .-i -.,: .1. _•;..:_-- _. B et socio Bjus. Qumto illis rcversis et narrantibus

quomodo cognoverunt eum in fractione panis, ap-
derentur, sicut Lucas ait, qui et eos dixisse re-

fert :

Quid quxritis viventem cum mortuis ? etc. Post

haec conversa est Maria retro, et vidit Jesum stan-

tem, ut Joannes ait, et nesciebal quod Jesus esset

(ibid.), putans eum esse hortulanum, ubi et no-